
ВЕСТИ
Арамильские10

№21 (1499) 27.04.2023
Официально

253 Мероприятие 
3.7. Информиро-
вание населения 

и предпри-
ятий по энер-
госбережению 
и повышению 

энергетической 
эффективности

- - - - - - - - - 3.1.3.1.

254 федеральный 
бюджет

- - - - - - - - -

255 областной 
бюджет

- - - - - - - - -

256 местный бюджет - - - - - - - - -
257 внебюджетные 

источники
- - - - - - - - -

258 Мероприятие 
3.8. Оснащение 
коллективными 
(общедомовы-
ми) приборами 
коммерческого 
учета использу-
емых ресурсов, 
комплексными 
общедомовыми 

узлами учета 
используемых 

ресурсов и (или) 
устройствами, 

обеспечивающи-
ми учет исполь-
зуемых ресурсов

- - - - - - - - - 3.1.1.3.

259 федеральный 
бюджет

- - - - - - - - -

260 областной 
бюджет

- - - - - - - - -

261 местный бюджет - - - - - - - - -
262 внебюджетные 

источники
- - - - - - - - -

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 31.03.2023 № 165 

Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Присво-
ение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса» 

Во исполнение Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления го-
сударственных и муниципальных услуг», постановления Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 
№ 373 «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления государственного кон-
троля (надзора) и административных регламентов предоставления государственных услуг», руководствуясь 
Правилами присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержденными постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221, постановлением Администрации Арамильского город-
ского округа от 16.06.2022 № 295 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления Арамильского го-
родского округа, а также правил проведения экспертизы проектов административных регламентов предостав-
ления муниципальных услуг», на основании статьи 31 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Присвоение адреса 
объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Арамильского городского округа от 
08.10.2019 № 621 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Присвоение адреса объекту недвижимости на территории Арамильского городского округа».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном 
сайте Арамильского городского округа.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

                                                                                     Приложение к постановлению Администрации
                                                                                     Арамильского городского округа
                                                                                     от 31.03.2023 № 165

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ
«ПРИСВОЕНИЕ АДРЕСА ОБЪЕКТУ АДРЕСАЦИИ, ИЗМЕНЕНИЕ 

И АННУЛИРОВАНИЕ ТАКОГО АДРЕСА»   

2023
Оглавление

Раздел 1. Общие положения	 4
1.1. Предмет регулирования регламента	 5
1.2. Круг заявителей	 5
1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги	 6
Раздел 2. Стандарт предоставления муниципальной услуги	 8
2.1. Наименование муниципальной услуги	 8
2.2. Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего  муниципальную услугу	

8
2.3. Наименование органов власти и организаций, обращение в которые необходимо для предоставления 

муниципальной услуги	 9
2.4. Описание результата предоставления муниципальной услуги	 9
2.5. Срок предоставления муниципальной услуги и выдачи (направления) документов, являющихся ре-

зультатом предоставления муниципальной услуги	 10
2.6. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной услуги	 10
2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации и законодательством Свердловской области для предоставления муниципальной услуги, и 
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, под-
лежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, 
порядок их представления	 11

2.8. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии  с законодательством Россий-
ской Федерации и законодательством Свердловской области для предоставления муниципальной услуги, 
которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных 
органов, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, и которые Заявитель  вправе представить, а 
также способы их получения Заявителями, в том числе в электронной форме, порядок их представления	
13

2.9. Указание на запрет требовать от Заявителя представления документов, информации или осуществле-
ния действий	 15

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предостав-
ления муниципальной услуги	 16

2.11. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении муници-
пальной услуги	 16

2.12. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муници-
пальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, 
участвующими в предоставлении муниципальной услуги	 17

2.13. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной оплаты, взимаемой за 
предоставление муниципальной услуги	 17

2.14. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, которые являются необхо-
димыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, включая информацию о методике 
расчета размера такой платы	 17

2.15. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной 
услуги, услуги, предоставляемой организацией,  участвующей в предоставлении муниципальной услуги, и 
при получении результата предоставления таких услуг	17

2.16. Срок и порядок регистрации запроса Заявителя о предоставлении муниципальной услуги и услуги, 
предоставляемой организацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, в том числе в 
электронной форме	 17

2.17. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к залу ожидания, 
местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с 
образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления каждой муниципаль-
ной услуги, размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

предоставления такой услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Свердловской области о со-
циальной защите инвалидов	 18

2.18. Показатели доступности и качества государственной услуги, в том числе количество взаимодей-
ствий Заявителя с должностными лицами при предоставлении муниципальной услуги и их продолжитель-
ность; возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе 
с использованием информационно-коммуникационных технологий; возможность либо невозможность 
получения муниципальной услуги в МФЦ, в том числе в полном объеме, а также посредством запроса о 
предоставлении нескольких государственных и (или) муниципальных услуг, предусмотренного статьей 15.1 
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210–ФЗ (далее – комплексный запрос); возможность либо 
невозможность подачи запроса, документов, информации, необходимых для получения муниципальной 
услуги,  а также получение результатов предоставления такой услуги в пределах территории Свердловской 
области в любом территориальном подразделении органа, предоставляющего муниципальную услугу, по 
выбору Заявителя (экстерриториальный принцип) независимо от его места жительства или места пребы-
вания  (для физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей) либо места нахождения (для 
юридических лиц); возможность подачи запроса,  документов, информации, необходимых для получения 
муниципальной услуги, а также получения результатов предоставления такой услуги в пределах территории 
Свердловской области в любом филиале МФЦ по выбору Заявителя (экстерриториальный принцип) неза-
висимо от его места жительства или места пребывания (для физических лиц, в том числе индивидуальных 
предпринимателей)  либо места нахождения (для юридических лиц)	 20

2.19. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги 
в МФЦ, особенности предоставления муниципальной услуги по экстерриториальному принципу и особен-
ности предоставления муниципальной услуги в электронной форме	 21

Раздел 3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), 
требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 
(действий) в электронной форме, в МФЦ	 22

3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур (действий)	 22
3.2. Подраздел 1. Административные процедуры (действия) по предоставлению муниципальной услуги	

23
3.3. Подраздел 2. Административные процедуры (действия) по предоставлению муниципальной услуги, 

выполняемые МФЦ	 31
3.4. Перечень административных процедур (действий)  при предоставлении муниципальной услуги в 

электронной форме, в том числе с использованием Единого портала	 34
3.5. Порядок выполнения административных процедур (действий)  в электронной форме, в том числе с 

использованием Единого портала	 34
3.6. Случаи и порядок предоставления муниципальной услуги в упреждающем (проактивном) режиме	

38
3.7. Порядок выполнения административных процедур (действий) МФЦ, в том числе административных 

процедур (действий), выполняемых МФЦ при предоставлении муниципальной услуги в полном объеме и 
при предоставлении муниципальной услуги по средствам комплексного запроса	 38

3.8. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления му-
ниципальной услуги документах	40

Раздел 4. Формы контроля за исполнением регламента	 41
4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением ответственными долж-

ностными лицами положений регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требова-
ния к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими решений	 41

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок полноты и качества 
предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством 
предоставления муниципальной услуги	 41

4.3. Ответственность должностных лиц за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществля-
емые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги	 42

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля  за предоставлением муни-
ципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций	 42

Раздел 5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) Адми-
нистрации, предоставляющей муниципальную услугу, должностных лиц и государственных гражданских 
служащих, а также решений и действий (бездействия) МФЦ, работников МФЦ	 42

5.1. Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное (внесудебное) обжалование дей-
ствий (бездействия) и (или) решений, осуществляемых (принятых) в ходе предоставления муниципальной 
услуги  (далее – жалоба)	 42

5.2. Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные на рассмотрение жалобы лица, 
которым может быть направлена жалоба Заявителя в досудебном (внесудебном) порядке	 45

5.3. Способы информирования Заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы, в том числе с ис-
пользованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)	 45

5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного (внесудебного) обжало-
вания решений и действий (бездействия) Администрации, предоставляющей муниципальную услугу, долж-
ностных лиц и государственных гражданских служащих, а также решений и действий (бездействия) МФЦ, 
работников МФЦ в ходе предоставления муниципальной услуги	 45

Справочная информация к проекту типового административного регламента предоставления муници-
пальной услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса»	
46

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ О ПРИСВОЕНИИ ОБЪЕКТУ АДРЕСАЦИИ АДРЕСА ИЛИ АННУЛИРОВАНИИ 
ЕГО АДРЕСА	 46

ФОРМА РЕШЕНИЯ ОБ ОТКАЗЕ В ПРИЕМЕ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПРЕДОСТАВ-
ЛЕНИЯ УСЛУГИ	 57

ФОРМА РЕШЕНИЯ О ПРИСВОЕНИИ АДРЕСА ОБЪЕКТУ АДРЕСАЦИИ	 58
ФОРМА РЕШЕНИЯ ОБ АННУЛИРОВАНИИ АДРЕСА ОБЪЕКТА АДРЕСАЦИИ	 59
ФОРМА РЕШЕНИЯ  ОБ ОТКАЗЕ В ПРИСВОЕНИИ ОБЪЕКТУ АДРЕСАЦИИ АДРЕСА ИЛИ АННУ-

ЛИРОВАНИИ ЕГО АДРЕСА	 60

Раздел 1. Общие положения

Настоящий типовой административный регламент предоставления муниципальной услуги «Присвоение 
адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса» (далее – регламент) разработан в це-
лях повышения качества и доступности муниципальной услуги, ее типизации и цифровизации, и определяет 
типовой стандарт, сроки  и последовательность действий (административных процедур) при осуществлении 
полномочий по предоставлению муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение  
и аннулирование такого адреса» (далее – муниципальная услуга) Отделом архитектуры и градостроитель-
ства.

Адрес, присвоенный (присваиваемый) объекту адресации или изменяемый, должен отвечать требованиям, 
предусмотренным правилами присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержденными постанов-
лением Правительства Российской Федерации  от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, 
изменения и аннулирования адресов» (далее – Правила). 

Под объектом адресации в регламенте понимаются объекты недвижимости, предусмотренные в пункте 5 
части I Правил.

Присвоение адреса объекта адресации осуществляется в случаях, предусмотренных  в пунктах 8 – 12 части 
II Правил.

Изменение адреса объекта адресации осуществляется в случаях, предусмотренных  в пунктах 12 – 13 ча-
сти II Правил.

Аннулирование адреса объекта адресации осуществляется в случаях, предусмотренных  в пунктах 14 – 18 
части II Правил.

1.1. Предмет регулирования регламента

Предметом регулирования регламента являются отношения при предоставлении муниципальной услуги 
между Администрацией Арамильского городского округа (далее-Администрация) и лицами, указанными в 
пункте 1.2 регламента.

1.2. Круг заявителей

1.2.1. Заявителями на получение муниципальной услуги являются физические лица – граждане Россий-
ской Федерации, лица без гражданства и иностранные граждане,  в том числе индивидуальные предпринима-
тели, а также юридические лица (в том числе иностранные юридические лица) (далее – Заявитель).

1.2.2. Заявление на получение муниципальной услуги (далее – Заявление) подается: 
1) собственником объекта адресации по собственной инициативе; 
2) лицом, обладающим одним из следующих вещных прав на объект адресации:
– право хозяйственного ведения;
– право оперативного управления;
– право пожизненно наследуемого владения;
– право постоянного (бессрочного) пользования.
1.2.3. С Заявлением вправе обратиться представитель Заявителя, при предъявлении  им документа, удо-

стоверяющего его личность, и документов, удостоверяющих представительские полномочия, оформленные 
в соответствии со статьями 185, 185.1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – представитель 
Заявителя).

1.2.4. От имени собственников помещений в многоквартирном доме с Заявлением вправе обратиться пред-
ставитель таких собственников, уполномоченный на подачу такого Заявления принятым в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке решением общего собрания указанных собственников.

1.2.5. С Заявлением вправе обратиться арендатор объекта недвижимости  (земельного участка) или пред-


